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یادداشت

چند روز پیش قطعنامه ای درباره یمن صادر شد که نکات قابل 
توجهی در آن وجود دارد. نخست افزایش دامنه تحریم تسلیحاتی 
حوثی های یمن در حالی که قطعنامه پیشین شورای امنیت صرفا 
افراد و برخی شرکت ها را هدف قرار داده بود اما نکته کلیدی تر در این 
قطعنامه این است که انصارا... یمن برای نخستین بار در لیست سیاه 
شورای امنیت قرار گرفته و به عنوان یک گروه تروریستی شناخته شد. 
یازده عضو شورای امنیت به این قطعنامه رای مثبت داده و تنها چهار 
کشور نروژ، مکزیک، برزیل و ایرلند به آن رای ممتنع دادند. جالب 
اینجاست که پنج قدرت جهانی عضو دائم شورای امنیت یعنی آمریکا، 
روسیه، چین، فرانسه و انگلیس به آن رای مثبت داده  اند. موافقت بلوک 
غرب با این قطعنامه علیه متحد یمنی ایران جای تعجب و درنگ نیست 
اما رای موافق چین و روسیه در نوع خود قابل تامل است. ایران نیز به 
شکلی غیر مستقیم طرف این قطعنامه بود و رای متفق القول دو اجماع 
غرب و شرق به آن نشان می دهد که در مسائل منطقه ای با طرفیت ایران 
اختلاف نظری ندارند. چین که گفته می  شود روابطی نزدیک و راهبردی 
با تهران دارد، در حالی به این قطعنامه رای مثبت داده است که می  داند 
اوضاع یمن مساله ای اختلافی میان ایران با عربستان و امارات است و با 
این رای خود در واقع در کنار این جبهه قرار گرفته و همین گام نشان 
می  دهد که در مناقشات منطقه ای کفه منافع خود را با طرف عربی 
مخالف ایران سنگین تر می بیند اما روسیه در حالی که سال گذشته 
به قطعنامه شورای امنیت درباره تجدید تحریم های سازمان ملل علیه 
یمن رای ممتنع داده بود اما این بار به قطعنامه ای شدیدتر رای مثبت 
داد. این اقدام در حالی رخ می  دهد که ایران انتظار داشت روسیه با وتوی 
این قطعنامه مانع تروریست نامیدن انصارا... شود. امیرعبداللهیان چند 
روز پیش در تماس تلفنی با لاوروف بر لزوم توقف این قطعنامه تاکید 
کرده بود اما روسیه در این مساله ملاحظه ایران را نکرد و گفته می شود 
در معامله ای با امارات در مقابل رای ممتنع آن به قطعنامه ضد روسی 
کشورهای غربی درباره جنگ اوکراین در روزهای جمعه و یکشنبه 
گذشته پذیرفته است که به قطعنامه ضد حوثی شورای امنیت رای 
مثبت دهد. البته این در حالی است که روسیه با وتوی خود قطعنامه 
محکومیت جنگ اوکراین را عملا کان لم یکن کرد و دیگر نیازی به رای 
امارات نداشت اما هیچ بعید نیست که بده بستانی فراتر از خرید و فروش 
رای در شورای امنیت در کار باشد. به نظر می  رسد که اهداف این اقدام 
مسکو فراتر از کسب رای ممتنع امارات در شورای امنیت باشد و می توان 
گفت که روسیه با توجه به تحریم های گسترده غرب و بحران بی  سابقه 
در روابطش با این بلوک روی کمک های امارات و عربستان حساب باز 
کرده است و از این جهت تاثیرگذاری بین المللی این کشورها را بیشتر 
برآورد می  کند و به همین خاطر این چنین ملاحظه ایران را نکرده است. 
صرف این اقدام روسیه یک سیگنال مهم نیز به عربستان است که در 
صورت گسترش دامنه تحریم  ها و انصراف برخی خریداران نفت روسیه، 

می توان در این خصوص تعامل داشت.

بده بستان سیاسی روسیه و امارات

موافقت رهبرانقلاب با عفو و تخفیف 
مجازات تعدادی از محکومان

مقام معظم رهبری به مناسبت عید مبعث با عفو و 
تخفیف مجازات تعدادی از محکومان موافقت کردند. 
محمد  مرتبت  ختمی  حضرت  مبعث  مناسبت  به 
مصطفی صلی ا... علیه وآله رهبر معظم انقلاب اسلامی 
با پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات هفتصد و 
چهل و یک)۷۴۱( نفر از محکومانِ محاکم عمومی و 
انقلاب، سازمان تعزیرات حکومتی و سازمان قضائی 
نیروهای مسلح موافقت کردند. حجت الاسلام والمسلمین 
محسنی اژه ای رئیس قوه قضائیه در نامه ای به رهبر 
انقلاب اسلامی، پیشنهاد عفو یا تخفیف و تبدیل مجازات 
این محکومان را که در اداره کل عفو و بخشودگی قوه 
قضائیه واجد شرایط لازم تشخیص داده شده اند، ارائه 
کرد که این پیشنهاد در اجرای بند ۱۱ از اصل ۱۱۰ 
قانون اساسی مورد موافقت حضرت آیت ا... خامنه ای 

قرار گرفت. 

واگذاری اختیارات به استانداران 
علی بهادری جهرمی، سخنگو و رئیس شورای 
تمرکز  نهضت  اینکه  بیان  با  دولت  اطلاع رسانی 
زدایی در راه است، در حساب کاربری خود در توئیتر 
نوشت: نهضت تمرکز زدایی در راه است. طبق دستور 
رئیس جمهور، وزیر کشور مکلف شد با هماهنگی سایر 
وزرا کلیه اختیارات قابل واگذاری به استانداران را احصا 
و جهت واگذاری اختیارات در دستور کار هیات دولت 
قرار دهد. رئیس جمهور روز چهارشنبه در جلسه هیات 
دولت با اشاره به اینکه تمرکززدایی از ضرورت های 
مهم در افزایش کارآمدی نظام اداره کشور است، 
گفت: وزرا به طور جدی در راستای تمرکززدایی اقدام 
کنند و اختیار آن دسته از تصمیم گیری ها را که نیازی 
به بررسی و اتخاذ آنها در مرکز نیست، به استانداران 

تفویض کنند. 

نامه اعتراضی به شورای امنیت
نمایندگی ایران در نیویورک نامه ای اعتراضی در 
خصوص اظهارات لیندسی گراهام، سناتور آمریکایی 
که در بازدید از سرزمین های اشغالی فلسطین در 
۱۴ فوریه، در مصاحبه ای با رسانه های رژیم اسرائیل، 
مقامات آن رژیم را به ترور بیشتر علیه دانشمندان 
هسته ای کشورمان ترغیب کرده بود، به شورای امنیت 
ارسال کرد. سناتور لیندسی گراهام در جریان سفر 
خود به سرزمین های اشغالی فلسطین در مصاحبه ای 
در ۱۴فوریه ۲۰۲۲ به ترور دانشمند هسته ای ایران 
در اواخر سال ۲۰۲۰ اشاره کرد و در ترغیب به اقدامات 
تروریستی بیشتر علیه دانشمندان ایرانی گفته بود: 
»بسیاری از دانشمندان ایرانی دچار سوانح زیادی 

شده اند، انتظار دارم حوادث بیشتری رخ دهد.«

تردد مشمولان ایرانی مقیم اوکراین
سازمان وظیفه عمومی انتظامی جمهوری اسلامی 
ایران اعلام کرد: با توجه به بروز جنگ و ناامنی در کشور 
اوکراین، کلیه مشمولان ایرانی غایب و غیر غایب مقیم 
کشور اوکراین، تا زمان آرام شدن شرایط می توانند بدون 
محدودیت به کشور تردد کنند. سازمان وظیفه عمومی 
انتظامی جمهوری اسلامی ایران در اطلاعیه ای اعلام 
کرد: »با توجه به بروز جنگ و ناامنی در کشور اوکراین 
و به منظور مساعدت و همدلی با مشمولان غایب و 
غیرغایب ایرانی که در کشور اوکراین اقامت دارند تا زمان 
آرام شدن شرایط در اوکراین، می توانند بدون محدودیت 
به کشور تردد کنند. لازم به ذکر است: مسئولان سازمان 
وظیفه عمومی آمادگی لازم برای همکاری و مساعدت 

لازم با این عزیزان را دارند.«

خبـــر

صابر گل عنبری      
تحلیلگرمسائل بین الملل

»آرمان ملی« روند تحولات پیرامون احیای برجام را بررسی می کند:   

نقـــاط کلیدی و حساس ؛  پیچیدگی مذاکــــرات
 علی شمخانی: راهبرد اصلی در کنار تلاش برای رفع تحریم ها، تمرکز بر بی اثر کردن ابزار تحریم است

 اروپا: توافق نباید بیش از این به تعویق بیفتد        حمایت رهبر اکثریت سنا از مذاکرات وین
آرمان ملی: مذاکرات دور هشتم احیای برجام در 
هتل کوبورگ وین از طولانی ترین مذاکراتی بوده که 
چه در زمان انعقاد برجام و چه در زمان احیای این توافق 
در جهت برداشته شدن تحریم های ایران انجام شده و 
همچنان نیز بی وقفه، تنگاتنگ و با جدیت میان ایران و 
۱+۴ ادامه دارد. این در حالی است که پس از بازگشت 
علی باقری رئیس هیات مذاکره کننده ایران پس از چند 
روز به وین، رایزنی ها در سطح روسای هیات های ایران 
و ۱+۴ از سر گرفته شده و برای اولین بار در دور هشتم 
مذاکرات نشستی غیررسمی در هتل کوبورگ با حضور 
روسای هیأت های ایران، اتحادیه اروپا و گروه ۱+۴ برگزار 
شد و آخرین وضعیت گفت وگوها مورد ارزیابی قرار 
گرفت. در این نشست، هیأت مذاکره کننده کشورمان 
بر لزوم تصمیم گیری سریع تر طرف های غربی جهت 
حل و فصل چند موضوع باقی مانده تأکید کرد. منابع 
نزدیک به هیأت مذاکره کننده کشورمان بر این نظرند 
که اکنون دستیابی به توافق تنها با اتخاذ چند تصمیم 
سیاسی مشخص از سوی طرف های غربی ممکن است. 
این منابع اعلام کردند که پیشرفت قابل توجه گفت وگوها 
و دستیابی به پیش نویس توافق تقریبا انجام شده است. 
آنها معتقدند اگر تاکنون توافق نهایی نشده، صرفا به این 
دلیل بوده است که طرف های غربی در چند موضوع از 
اتخاذ تصمیمات لازم خودداری کرده و تلاش دارند با 
تبدیل عنصر زمان به اهرم مذاکراتی، هیأت ایرانی را برای 
صرف نظر کردن از خواسته هایش تحت فشار قرار دهند. 
هیات های مذاکره کننده روز سه شنبه نیز به رایزنی های 
داخلی پرداختند. اما در پایان روز نمایندگان هیات های 
۱+۴، آمریکا و هماهنگ کننده کمیسیون مشترک برجام 
نشستی مشترک داشتند و به بررسی آخرین دیدگاه ها و 
مواضع پس از نشست غیررسمی با ایران در روز دوشنبه 
پرداختند. آنطور که خطیب زاده سخنگوی وزارت امور 
خارجه گفته 98 درصد مسائل در مذاکرات حل شده 
است. حال انتظار می رود در یکی دو روز آینده چشم انداز 
روشن تری از ۲ درصد باقی مانده از موضوعات تا نهایی 

کردن توافق بازگشت به برجام به دست اید.
 روزهای حساس و سرنوشت ساز

مذاکرات رفع تحریم ها در وین از نخستین ساعات 
کاری آغاز و تا پاسی از شب ادامه دارد و جلسات در 
سطوح و قالب های مختلف به صورت پی درپی جریان 
دارد و تمام طرف ها برای دستیابی به توافق نهایی 
سخت در تلاش هستند. چنآنکه تیم مذاکره ایرانی 
نیز هر روز تا پاسی از شب مشغول رایزنی های متفاوت 
با هیأت های مختلف مذاکره کننده بوده است. فیلیپه 
اره را مذاکره کننده ارشد فرانسه و استفنی القاق رئیس 
هیات انگلیس نیز در توئیت هایی از برگزاری این 
جلسات تا پاسی از شب نوشتند و در همین راستا نیز 
تیم مذاکره کننده ایران هم در فاصله برگزاری جلسات 

با سایر هیات ها، سرگرم نشست های داخلی است. در 
پایان نشست بامداد چهارشنبه مذاکره کننده ارشد 
چین اظهار کرد که مذاکرات به مرحله آخر رسیده و 
مشارکت کنندگان در گفت وگوها، روشنایی پایان تونل 
را می بینند. »وانگ کوان« ابراز امیدواری کرد که تمام 
طرف ها در راستای حصول توافق نهایی در کوتاه ترین 
زمان کار کنند. وی افزود که زمان دستیابی به توافق 
نهایی رسیده است. میخائیل اولیانوف مذاکره کننده 
ارشد روسیه هم گفت: ما به توافق نهایی خیلی نزدیک 
هستیم اما به تلاش های بیشتری در روزهای آینده نیاز 
است. قدر مسلم در حالی که مذاکرات در وین به نقاط 
کلیدی و اساسی رسیده و نیازمند اراده واقعی طرف 
غربی برای حل و فصل آنهاست امروز پیش از اینکه 
نیازمند مذاکره و گفت وگو باشد، نیازمند تصمیم های 
سیاسی در پایتخت های اروپایی و واشنگتن است و این 
تصمیم می تواند به نقطه ای برای بازگشت آمریکا به 
جمع اعضای برجام منجر شود. منابع نزدیک به هیأت 
مذاکره کننده کشورمان در روزهای گذشته اعلام کردند 
که »اکنون دستیابی به توافق تنها با اتخاذ چند تصمیم 
سیاسی مشخص از سوی طرف های غربی ممکن 
است.” شایان ذکر است، با وجود برخی خبرسازی های 
رسانه ای هیچ ضرب الاجلی برای پایان مذاکرات تعیین 
نشده است و تا وقتی بر سر همه چیز توافق نشود درباره 

هیچ چیز توافق نشده است. 
  جلسه ویژه شمخانی با نمایندگان 

تحولات پیرامون احیای برجام همچون وین در تهران 
نیز به نحو دیگری پیگیری می شود و طی روزهای اخیر 
جلسات نمایندگان مجلس در این خصوص بیشتر شده 
است. در همین خصوص صبح روز گذشته در جلسه 
ویژه ای با حضور دریابان علی شمخانی دبیر شورای 
عالی امنیت ملی و گروهی از نمایندگان مجلس در محل 
دبیرخانه شورا، آخرین تحولات مذاکرات لغو تحریم ها 
تشریح شد. در جریان این جلسه، روند طی شده از ابتدای 
دور جدید مذاکرات در دولت سیزدهم و پیشرفت ها و 
چالش های موجود و همچنین اصلی ترین اولویت هایی 
که در دستور کار تیم مذاکره کننده ایران است به اطلاع 
نمایندگان حاضر در جلسه رسید. دبیر شورای عالی 
امنیت ملی کشورمان در این جلسه با تاکید بر ضرورت 
حل سریع چند موضوع باقی مانده در مذاکرات که هنوز 
پیرامون آن توافقی حاصل نشده اظهار داشت: تجربیات 
تلخ ناشی از بدعهدی آمریکا و بی عملی اروپا، تامین 
الزامات شکل گیری توافقی قابل اتکاء، متوازن و پایدار را 
اجتناب ناپذیر کرده است. دریابان شمخانی تاکید کرد: 
راهبرد اصلی کشور در کنار تلاش برای رفع تحریم ها، 
تمرکز بر ایجاد سازوکارهای بی اثر کردن ابزار تحریم 
است و خوشبختانه در این زمینه اقدامات بسیار خوبی 

انجام شده است. 

  تحولات پیرامون برجام 
هر چند که مذاکرات احیای برجام با جدیت و فشرده 
در وین ادامه دارد و طرفین مذاکره به دنبال کاهش 
اختلافات هستند تا هر چه زودتر به سیمت و سوی توافق 
همه جانبه کلی و طرفینی حرکت کنند اما تحولات 
پیرامون برجام اظهار نظرات مقامات مختلف کشورها 
نیز همچنان ادامه دارد و هر کسی از ظن خود نسبت 
به احیای برجام ابراز امیدواری می کند. در همین راستا 
صدراعظم آلمان در سفر به فلسطین اشغالی بر اهمیت 
دستیابی به توافق در این مذاکرات در اسرع وقت، تاکید 
کرد. اولاف شولتز که روزگذشته برای دیدار با مقامات 
رژیم صهیونیستی به فلسطین اشغالی سفر کرده بود 
درباره مذاکرات وین گفت: آنچه می خواهیم شاهدش 
باشیم، این است که در وین توافقی حاصل شود. اکنون 
زمان تصمیم گیری فرا رسیده است. این کار نباید بیش 
از این به تعویق بیفتد و نمی تواند هم بیش از این به 
تعویق بیفتد. مذاکره کننده ارشد انگلیس در وین در 
توییتی از دیدار خود با مذاکره کنندگان هیات های 
تروئیکای اروپایی، نماینده ویژه آمریکا در امور ایران و 
هماهنگ کننده مذاکرات در وین بر سر برجام خبر داد. 
استفانی القاق نوشت: »دیداری با تروئیکای اروپایی، 
رابرت مالی و انریکه مورا در هتل ایمپریال دارم« وزیر 
خارجه سوریه نیز ضمن استقبال از پیشرفت مذاکرات 
وین گفت که موفقیت این مذاکرات منوط به تصمیم 
آمریکا و هم پیمانان اروپایی آن است. فیصل مقداد، وزیر 
خارجه سوریه در سخنرانی خود در کنفرانس خلع سلاح 
در ژنو که از طریق ویدئو کنفرانس مشارکت کرد گفت: 
دمشق از پیشرفت های حاصل شده در مذاکرات وین در 

راستای احیای برجام استقبال می کند. 
 حمایت رهبر اکثریت سنا از مذاکرات 

رهبر اکثریت دموکرات مجلس سنای آمریکا گفت 
که از تلاش های دولت بایدن برای احیای توافق هسته ای 
با ایران حمایت می کند. چاک شومر سناتور دموکرات 
آمریکایی که در زمان حصول توافق هسته ای میان 
ایران وقدرت های جهانی در سال ۲۰۱۵ با آن مخالف 
بود، اکنون اعلام کرده است که از رایزنی های دولت 
بایدن با متحدانش و ایران برای احیای توافق ۲۰۱۵ 
پشتیبانی می کند. وی در یک نشست خبری درباره 
مذاکرات کنونی میان طرف های برنامه جامع اقدام 
مشترک )برجام( و آمریکا در وین برای احیای این توافق 
و بازگشت واشنگتن به آن، گفت: از نظر من انجام این 
مذاکرات بسیار مهم است. من زمان ریاست جمهوری 
اوباما در مخالفت با این توافق رای دادم چراکه فکر 
می کردم مشکلاتی دارد. شومر ادامه داد: توافق سال 
۲۰۱۵ با ایران مشکلاتی داشت و بسیاری از ما به دولت 
بایدن آنها را گوشزد کرده ایم  اما فکر می کنم که مذاکرات 

کنونی مهم و خوب است. 

سـرمقالـــه

حمله روسیه به اوکراین نشان دهنده اشکالات اساسی که در 
نظام حکمرانی مسکو است بود. در حقیقت آقای پوتین بیش از دو 
دهه است توسط یک جمع بله قربان گو احاطه شده و هر اندازه که او 
بیشتر احاطه می شود میان وی و واقعیت های جامعه فاصله بیشتری 
می افتد. تصور او آن بود که بعد از حمله به اوکراین در همان ۲ روز 
نخست نیروهای نظامی روسیه یکی پس از دیگری با موفقیت وارد 
شهرهای مختلف اوکراین می شدند و آنقدرها طول نمی کشید و ظرف 
همان روزهای نخستین به کی یف می رسیدند. حتی اطرافیان پوتین 
و خود وی دچار این باور شده بودند که ممکن است روس تبارهای 
اوکراین و برخی از مردم این کشور به استقبال سربازان روسیه 
هم بیایند. او تصور می کرد که رئیس جمهور اوکراین یا همچون 
اشرف غنی فرار می کند یا آنکه تسلیم روسیه خواهد شد و پوتین 
می تواند یک دولت دست نشانده همچون لوکاشنکو رهبر بلاروس در 
اوکراین نیز بر سر کار آورد که در حقیقت همچون لوکاشنکو که در 
جهت مواضع مسکو حرکت می کند یک حکومت دست نشانده نیز 
در اوکراین تشکیل می شد که ظاهرش یک حکومت اوکراینی اما در 
حقیقت فرمانبردار پوتین باشد. اما همه محاسبات پوتین اشتباه از 
آب درآمد. نه تنها هیچ شهروند اوکراینی اعم از روس تبار یا غیر روس 
تبار استقبالی از سربازان روسیه ننمودند بلکه با تمام قوا در مقابل 
روس ها ایستادند. اشتباه دیگر پوتین آن بود که تصور می کرد غربی ها 
چندان کمکی به اوکراین نخواهند کرد چرا که به واسطه حضور و 
وابستگی به صادرات گاز روسیه بیش از حد به روسیه وابسته هستند 
و عملا اقدامی نخواهند کرد. از این بابت هم محاسبات پوتین اشتباه 
در آمد. غربی ها در تحریم روسیه بسیار جدی هستند و تاسیسات 
تحریم ها تا به همین جا بیش از آن چیزی بوده که پوتین تصور 
می کرد. یکی پس از دیگری محاسبات پوتین غلط از آب در آمده 
و حال سوال اینجاست که چگونه ممکن است که یک قدرت بزرگ 
اروپایی مثل روسیه اینقدر در محاسباتش اشتباه کند. آیا اطرافیان 
پوتین، نهاد های تحقیقاتی، پارلمان روسیه و هیات دولت در روسیه 
نبودند که به پوتین بگویند محاسباتش اشتباه است؟ پاسخ به ساختار 
روسیه باز می گردد که میان پوتین و واقعیت های جامعه جهانی از 
جمله وضعیت اوکراین فاصله زیادی ایجاد کرده است. هرقدر که 
پوتین در محاصره بله قربان گو ها فرو رفته تصور واقع بینانه و حقیقی 
وی از واقعیت های کشور خودش و کشورهای دیگر و جهان این فاصله 
بیشتر شده است. نکته جالب دیگری که در محاسبات پوتین جایی 
نداشت مخالفت بسیاری از مردم روسیه با لشکر کشی به اوکراین 
است. باوجود سرکوب هرگونه تظاهراتی هزاران نفر از مردم روسیه به 
خصوص اقشار تحصیلکرده و جوانان به خیابان ها آمده و علیه لشگر 
کشی کشورشان به اوکراین دست به اعتراض زدند. در حدود هفت 
هزار نفر از آنان ظرف چند روز گذشته بازداشت شدند وهمچنان 
ابراز مخالفت می کنند و درحقیقت معلوم نیست که اگر شرایط 
آزادی در روسیه وجود داشت و مردم می توانستند با تصمیمات و 
سیاست های حکومت شان مخالفت بورزند دیگر ده ها هزار نمی آمدند 
بلکه میلیون ها نفر در شهر های مختلف روسیه به خیابان ها آمده و 
مخالفت خود را با پوتین نشان می دادند. لذا پوتین دو راه بیشتر ندارد. 
اکنون که او متوجه شده بسیاری از محاسباتش اشتباه از آب درآمده 
یا باید آبرومندانه به سمت ترک مخاصمه برود و یا آنکه همان سیاست 
هولناکی را که در چچن اجرا کرد راعملی کند. ظاهرا پوتین به دنبال 
گزینه دوم است. اینکه موفق خواهد شود یا نه معلوم نیست اما این 

محاسبه پوتین نیز مثل سایر محاسباتش نادرست از آب در آید.

خطاهای استراتژیک روسیه در اوکراین 

صادق زیبا کلام 
استاد دانشگاه

بحث اصلی ما در مذاکرات 
لغو تحریم هاست

 اجتناب از سیاسی کاری
 در موضوعات حقوق بشری

نماینده تهران در مجلس گفت که اگر 
در مذاکرات به سمت لغو تحریم ها نرویم 
اصل مذاکرات بی فایده است و ما اگر برجام 
را به عنوان یک تجربه برای خود می دانیم 
باید محکم روی این مواضع بایستیم. اگر 
لغو این تحریم ها صورت نگیرد به انتفاع 
اقتصادی مردم ایران نمی رسیم. علی 
خضریان گفت: برجام یک تجربه بود که 
نباید مجددا اشتباهات گذشته در اعتماد 
به طرف غربی خصوصا آمریکا با توجه به 
بدعهدی گذشته تکرار شود. بحث اصلی 
ما در مذاکرات لغو تحریم هاست؛ چون 
اگر قرار است که تحریم ها لغو نشوند، اصل 
مذاکرات زیر سوال می رود. تجربه به ما 
نشان داده که تعلیق و یا توقف تحریم ها 
برای ایران کارآمد نیست؛ لذا ما نباید 
در مذاکراتی که به سمت لغو تحریم ها 
نمی رود اقدامی کنیم. وی افزود: بیش 
از ۱۵۰۰ مورد تحریم شامل تحریم افراد، 
نهادها، شرکت ها، موسسات و وسایل 
 SDN نقیله در لیست تحریمی با عنوان
قرار دارند که حدود 8۰۰ مورد این 
تحریم ها برای دوره ترامپ تحت عنوان 
فشار حداکثری وضع شده است و در حالی 
امروز اعلام می کنند این سیاست شکست 

خورده اما تحریم هایش پابرجاست.

دبیر ستاد حقوق بشر کشورمان ضمن 
تاکید بر لزوم اجتناب از سیاسی کاری در 
چارچوب موضوعات حقوق بشری، بر عزم 
جمهوری اسلامی برای ارتقای حقوق بشر 
در داخل کشور و در سطح بین المللی تاکید 
کرد  و فصل سوم قانون اساسی موسوم به 
حقوق ملت، قوانین داخلی مرتبط در ایران، 
موازین اسلامی حقوق بشر و معاهدات 
بین المللی حقوق بشری که ایران به عضویت 
آنها درآمده را بستر قانونی اقدامات حقوق 
بشری ایران برشمرد. کاظم غریب آبادی 
همچنین به قطعنامه علیه ایران و ماموریت 
گزارشگر ویژه ایران که با انگیزه سیاسی و 
در راستای اهداف سیاست خارجی برخی 
کشورها در شورای حقوق بشر ایجاد شده 
نیز اشاره و توجه رئیس شورا را به این 
نکته جلب نمود که رویکرد گزینشی و 
دارای استاندارد دوگانه و سیاسی، موجب 
تضعیف و تخریب حقوق بشر می شود. دبیر 
ستاد حقوق بشر کشورمان به چالش های 
پیش روی حقوق بشر شامل تروریسم و 
اقدامات قهرآمیز یکجانبه و تاثیر منفی آنها 
بر بهره مندی از حقوق  بشر اشاره و بر اهمیت 
پرداختن به این موضوعات در شورای حقوق 

بشر تاکید کرد. 

سکوت ما علامت رضاست؟
ادامه از صفحه اول/ اخیر شرکت نکردند و نشان دادند 
نسبت به تصمیماتی که در کشور گرفته می شود و طی 
آن مردم را به بازی نمی گیرند، نگرانند. از این رو به جای 
اینکه به خارج اتکاء کنیم باید به مردم خودمان به صورت 
واقعی و نه به صورت شعاری متکی باشیم. اینکه بگوییم 
به مردم اعتماد داریم ولی اجازه ندهیم در تصمیم سازی ها 
و تصمیم گیری های کشور نقش داشته باشند، پسندیده 
نیست و همان راهی را خواهیم رفت که روزبه روز مردم 
نسبت به انقلاب و اهداف انقلاب ناامیدتر شوند. در غیر 
اینصورت ما با اتکای به دنیا و خارج نمی توانیم کشورمان را 
بسازیم البته معنای این حرف این نیست که نباید برجام را 
تعقیب کنیم چراکه حق مسلم ماست. این ظرفیتی است که 
کشور و دولت های قبل آن را ایجاد کردند و کشور را به جایی 
رساندند که می توانست در خرداد امسال این قطعنامه را به 
پایان برساند و توافق بین ۱+۵ را نهایی کند ولی به مصالحی 
که سران کشور تشخیص دادند به دولت بعدی منتقل شد. 
ما باید از این ظرفیت استفاده کنیم و اجازه ندهیم از وجود 
تصمیمات نامناسب واحیانا متناقض ما سوءاستفاده کنند. 
لذا هم باید به مردم برگشت و مردم را به معنای واقعی به 
بازی گرفت تا مردم با همه وجودشان احساس کنند که 
مورد احترام تصمیم سازان کشور هستند و از طرفی هم از 
ظرفیت هایی که در دنیا وجود دارد از جمله ظرفیت برجام 
استفاده کنیم. اگر در داخل کشور مردم به بازی گرفته 
شوند، روزنامه های مستقل دست شان در ادای واقعیت ها و 
شفافیت ها باز باشد، یقینا جلوی اختلاس ها گرفته خواهد 
شد. اختلاس وقتی اتفاق می افتد که روزنامه های مستقل 
محدود می شوند، وقتی که اجازه انتقاد از افراد گرفته می شود، 
وقتی که برای بازنشر یک کلیپ افراد به محکومیت های 
سنگینی محکوم می شوند، طبیعی است که اعتماد مردمی 
از بین خواهد رفت. بنابراین سفارش حضرت امام را باید 
سرلوحه کار خودمان قرار دهیم که در داخل ید واحده باشیم، 
از ظرفیت های خارج از کشور استفاده کنیم و ارتباطمان را 
با دنیا برقرار سازیم نه اینکه زیرمجموعه آنها و تحت سیطره 
آنها شویم که اگر تخلفی کردند، مثل تخلف الان روسیه، به 
خودمان اجازه ندهیم آن را محکوم کنیم. انتظار این بود که 
همان روزهای اول، جمهوری اسلامی ایران در مقابل این 
ترک تازی ها مخالفت و آن را محکوم کند. البته کسانی هم که 
احیانا باعث شدند اوکراین تحریک شود را هم محکوم کنند 
ولی نه اینکه متخلف را رها کنیم و کسی که کشور همسایه 
خودش را اشغال کرده و هزاران انسان اعم از زن و مرد و کودک 
را کشته و آواره کرده، در پناه عدم اظهارنظر جمهوری اسلامی 
احساس آرامش کند. آقای رئیس جمهور با صدور بیانیه ای 
مخالفت خود را با هر نوع جنگی اعلام کنند و این جنگ را 
هم محکوم نمایند. البته کسانی هم که این شرایط را به وجود 
آوردند محکوم می کنیم ولی نباید اجازه دهیم روسیه از 
سکوت ما به نفع خودش بهره برداری کند. نکند که این سکوت 

ما برداشت علامت رضاست!

سخن روز

 ممنوعیت تولید محتوا
 در توئیتر و یوتیوب نداریم 

سخنگوی هیات رئیسه مجلس تاکید 
کرد که هیچ طرحی در دستور کار صحن 
علنی درباره ممنوعیت تولید محتوا در 
توئیتر و یوتیوب وجود ندارد و این موضوع 
طرح پیشنهادی برخی از نمایندگان بوده 
که هنوز در کمیسیون مربوطه هم بررسی 
نشده است. سید نظام موسوی درباره 
اینکه آیا مجلس طرحی برای ممنوعیت 
تولید محتوا در توئیتر و یوتیوب در دستور 
کار دارد؟ گفت: چنین موضوعی در 
دستور کار صحن مجلس شورای اسلامی 
قرار ندارد. البته ممکن است تعدادی از 
نمایندگان، طرح های مختلفی را تهیه 
کرده و به کمیسیون های تخصصی ارائه 
دهند اما این به معنای بررسی و یا تصویب 
در مجلس نیست. وی توضیح داد: موارد 
مطرح شده درباره این طرح مربوط به طرح 
پیشنهادی تعدادی از نمایندگان است که 
برای بررسی به کمیسیون حقوقی ارجاع 
شده منتها هنوز در این کمیسیون هم 
مورد بررسی قرار نگرفته است؛ رسانه ها 
پیش از انتشار مطالبی راجع به طرح هایی 
که در مجلس بررسی می شود، از صحت و 
سقم آن مطمئن شده و از هیات رئیسه 
مجلس سوال کنند تا اطلاعات نادرست 

به افکار عمومی ارائه نشود.

آرمان ملی: در صحیفه امام جلد ۱۶ 
ص ۴۴9 آمده است: »از آن چیزهایی که 
دولت برای حفظ     نظام دولت قرار داده است، 
آن را باید با قدرت جلویش را بگیرد؛ برای 
اینکه آن غیر     اسلامی است، من می گویم 
اسلامی باید بشود. بریدن درخت های 
کشور را و به تباهی    کشیدن جنگل ها را، 
این غیر اسلامی است؛ باید جلویش گرفته 
بشود.« یادگار امام هم تاکیدات بنیانگدار 
فراموش  هیچگاه  را  اسلامی  انقلاب 
نمی کند. به  مناسبت روز درختکاری و 
.. سید حسن  . هفته منابع طبیعی، آیت ا
خمینی در محوطه  حرم امام یک اصله 
نهال کاشتند. در این مراسم دکتر مسعود 
منصور معاون وزیر جهاد کشاورزی و رئیس 
سازمان منابع طبیعی و آبخیزداری کشور و 
حجت الاسلام والمسلمین سید مصطفی 
طباطبایی نژاد، مسئول حوزه نمایندگی 
ولی فقیه در این سازمان حضور داشتند. 
یادگار امام همواره بر لزوم حفظ طبیعت 

تاکید می کند و بارها با حضور در طبیعت 
و کوه تاکیدات خود را نمایان کرده است. 
... سیدحسن خمینی بارها درباره  آیت ا
طبیعت و لزوم حفاظت از آن سخن گفته 
است مانند سال 9۴ که در دیدار با جمعی 
از محیط بانان تلاشگر سازمان حفاظت از 
محیط زیست گفت: امروز بشر موظف است 

که در هنگام برداشت از امکانات محیط 
زیست و آب های روزمینی و زیرزمینی 
سهم طبیعت را بدهد و حرمت آن را حفظ 
کند. وی با بیان اینکه رابطه انسان با محیط 
زیست، دوره های مختلفی داشته است 
افزود: در زمان های انسان های اولیه، آنان 
در برابر طبیعت و بلایای طبیعی از جمله 

خشکسالی، سیل، زلزله و طوفان تسلیم 
بودند به گونه ای که حتی انسان ها اقدام به 
پرستش طبیعت می کردند. وی ادامه داد: 
انسان در دوره ترقی و پیشرفت بر طبیعت 
غلبه کرده و نتیجه آن وضعیتی است که 
اکنون در طبیعت مشاهده می کنیم که 
گرم شدن زمین و از بین رفتن گیاهان و 
حیوانات بی گناه، منابع زیرزمینی، خشک 
شدن قنات ها و سفره های زیرزمینی از 
جمله آن است. وی گفت: اگر تلاش و 
همت محیط بانان تلاشگر نبود شاید امروز 
وضعیت طبیعت به مراتب بدتر و اسفناک تر 
بود. آیت ا... سیدحسن خمینی با بیان اینکه 
انسان سالم در محیط زیست سالم می تواند 
زندگی کند، افزود: مسئولان محیط زیست 
باید از امکانات رسانه برای تبیین مسائل 
مربوط به محیط زیست استفاده کنند و هر 
ایرانی را به یک محیط بان تبدیل کنند چرا 
که با تبلیغات اخیر زمینه ذهنی مهربانی با 

محیط زیست فراهم است.

از سوی یادگار امام انجام شد: 

کاشـــت درخت به مناسبـــت هفته درختکــاری 

آرمان ملی: رئیس جمهور صبح  دیروزدر جلسه هیات 
دولت اظهار داشت: استانداران نمایندگان عالی دولت 
در استان ها هستند و تعامل موثر و سازنده میان وزرا و 
استانداران تاثیر قطعی در ارتقای کیفیت تصمیم گیری ها 
و اقدامات دولت خواهد داشت. آیت ا... سید ابراهیم 
رئیسی با اشاره به اینکه تمرکززدایی از ضرورت های 
مهم در افزایش کارآمدی نظام اداره کشور است، گفت: 
وزرا به طور جدی در راستای تمرکززدایی اقدام کنند و 
اختیار آن دسته از تصمیم گیری ها را که نیازی به بررسی 
و اتخاذ آنها در مرکز نیست، به استانداران تفویض کنند. 
رئیس هیأت دولت تصریح کرد: البته خصوصی سازی 
باید به قیمت واقعی، واگذاری به افراد و بخش خصوصی 
واقعی و واجد شرایط و حمایت دولت از بخش خصوصی 
پس از واگذاری ها انجام شود تا به سامان دادن اقتصاد 
کشور کمک کند. رئیسی بر رعایت سه اصل »هدایت«، 
»حمایت« و »نظارت« دولت در اجرای خصوصی سازی 
تاکید و خاطرنشان کرد: اصل خصوصی سازی یک 
ضرورت اجتناب ناپذیر است و دولت باید تصدی گری های 
خود را واگذار کرده و بخش خصوصی اداره امور را در 
دست بگیرد. همچنین رئیس جمهور به صورت از پیش 
اعلام نشده از پارکینگ ها و خط تولید شرکت ایران 
خودرو بازدید کرد. رئیس جمهور پس از حضور در این 
کارخانه تولیدی دستوراتی صادر بدین شرح صادر کرد. 

تولید خودرو در سال ۱۴۰۱ نسبت به سال ۱۴۰۰ حداقل 
۵۰ درصد افزایش یابد. سازوکارهای لازم به منظور تولید 
و عرضه حداقل یک »خودروی اقتصادی« با ساختار به 
روز، فراهم گردد. در سال ۱۴۰۱ حداقل تولید ۳ خودروی 
قدیمی متوقف و ۳ خودرو جدید با کیفیت مطلوب، 
تولید و عرضه شوند. تولید خودروهای جدید و پیشرفته، 
خودروهای برقی، متصل و خودران گسترش یابد و 
سرمایه گذاری و بسترسازی برای ورود دانش و فناوری 
موجود در صنایع دفاعی و فضایی و ظرفیت شرکت های 
دانش بنیان برای ایجاد تحول در صنعت خودروسازی »در 
مقیاس اقتصادی«، فراهم گردد. نسبت به تامین قطعات 
مورد نیاز و ترخیص و عرضه فوری خودروهای دپوشده 
در انبارهای شرکت های خودروساز به بازار، تا نصاب 
استاندارد، حداکثر ظرف ۲ ماه آینده، اقدام شود. به منظور 
افزایش رقابت پذیری و رفع شائبه انحصار، متناسب 
سازی قیمت خودرو و جبران کمبود تولید به میزان 
مورد نیاز بازار، موانع قانونی و اجرایی واردات خودرو 
در سال ۱۴۰۱، حداکثر ظرف ۳ ماه آینده رفع گردد 
و با افزایش صادرات خودرو و قطعات، نسبت صادرات 
به واردات در صنعت خودرو افزایش یابد. در خصوص 
نحوه عرضه خودرو به مردم به منظور ایجاد شفافیت و 
افزایش رضایتمندی مردم؛ ضمن حذف تدریجی روند 
قرعه کشی با افزایش عرضه، فرآیند فعلی عرضه خودرو )از 

طریق قرعه کشی( فوراً اصلاح و شفاف سازی لازم در آن 
صورت گیرد. از ابتدای سال ۱۴۰۱ پس از تکمیل وجه، 
خودروهای پیش فروش شده باید بدون تاخیر بلاوجه، 
قابل تحویل به مشتری گردد. هرگونه واگذاری خودرو 
به شرکت ها و دستگاه های دولتی و غیردولتی به صورت 
رانتی  و غیرشفاف و متفاوت با رویه معمول فروش خودرو 
به مردم ممنوع است. به منظور نوسازی ناوگان حمل 
و نقل عمومی اعم از باری و مسافری، هرساله حداقل 
۲۰ هزار خودرو )کشنده، کامیون، کامیونت، اتوبوس و 
مینی بوس( فرسوده، از رده خارج شده و جایگزین کردن 
آنها با خودروهای با کیفیت برای صاحبان مشاغل مربوطه، 
تسهیل شود. به منظور افزایش کیفیت و ایمنی خودروهای 
تولید داخل؛ هرگونه استفاده از قطعات با کیفیت پایین 
در مونتاژ خودرو از ابتدای سال ۱۴۰۱ مطلقا ممنوع 
است و دستگاه های مسئول موظفند با عرضه قطعات 
یدکی تقلبی و قاچاق به ویژه قطعات پر مصرف و موثر 
بر ایمنی خودرو نیز مقابله نمایند. ب( خودروهای عرضه 
شده به بازار از ابتدای سال ۱۴۰۱، باید حداقل با ۳ سال 
یا پیمایش ۶۰ هزار کیلومتر، ضمانت شوند. واگذاری 
مدیریت دولتی شرکت های خودروسازی ایران خودرو و 
سایپا حداکثر ظرف ۶ ماه آینده به بخش غیر دولتی تعیین 
تکلیف شود. معاون اول رئیس جمهور، مسئول نظارت و 

پیگیری حسن اجرای این ابلاغیه خواهد بود. 

رئیس جمهور:  

تعامل وزرا و استانداران کیفیت تصمیمات 
را ارتقا می دهد

 8 دستور برای کیفی و کمی سازی تولید خودرو در کشور


